[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

[image: image5.png]O
s

Campus de Gugjard-Mirim

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DACE, DA UNIR, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM, REALIZADA NO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2019.
 Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (2019), às nove horas e trinta (9h30min.), na sala dos professores, teve início a Quarta Reunião Ordinária do CONDEP/DACE/2019, conforme convocação enviada via e-mail institucional, aos vinte e um dias do referido mês, com a pauta da reunião. Estavam presentes os seguintes servidores: Fabiano Sales de Aguiar, Jacinto Pedro P. Leão, Pricila Suarez Carvallo, Ricardo Alexandre da Cruz, Rosemeire Ferrarezi Valiante, Sandra Andrea de Miranda e Zuíla Guimarães Cova dos Santos. Item 1. Informes. 1. O Chefe do DACE informou que não houve reunião Ordinária do CONDEP/DACE, no dia 07/10/2019, porque estava aguardando tramitações de processos, no SEI. 2. O Prof. Jacinto Leão informou que encaminhou mensagem “Fwd: COMUNICADO IMPORTANTE AOS SERVIDORES E UNIDADES DA UNIR EM PORTO VELHO SOBRE O INVENTÁRIO ANUAL DE BENS MÓVEIS”, no dia 13 de setembro de 2019, 15h06min., aos docentes e à Tradutora e Intérprete de LIBRAS, , para ciência e providência, conforme o processo nº 999119627.000026/2019-13, que está no SEI. 3. O Prof. Jacinto Leão informou que encaminhou a mensagem “Fwd: OMUNICADO DA PRAD - Unidades Gestoras Responsáveis devem providenciar levantamento e encaminhamento de demandas do Plano de Desenvolvimento de Pessoas da UNIR, até 07 de setembro”, no dia 26 de setembro de 2019, às 11h10, aos docentes e à Tradutora e Intérprete de LIBRAS, para ciência e providência. 4. O Prof. Jacinto Leão informou que expediu a Ordem de Serviço nº 11/2019, nomeando o “Prof. Esp. Hilter Gomes Videira, para planejar, organizar e orientar os docentes e discentes sobre o processo da constituição e da realização da atividade TCC, até o dia 18/12/2019, considerando o Sistema Integrado de Gestão de Atividade Acadêmica (SIGAA).” Além disso, encaminhou a mensagem “Informações sobre a atividade TCC” ao supracitado professor, no dia 23 de setembro de 2019, às 10h5min.: “Caro professor Hilter, bom dia! Vimos a Vossa senhoria solicitar as informações sobre a atividade TCC (que serão inseridas no SIGAA), que estão no documento anexo, para ciência e providências. Atividade TCC que será apresentada no segundo semestre do ano letivo 2019.” Item 2. Protocolo(s). O Prof. Jacinto Leão apresentou o protocolo nº 1319/19, da acadêmica Maria Aparecida dos Santos Pereira, que solicita aproveitamento de disciplina Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e Literatura Infantil (80h). Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi, pelos conselheiros, aprovado, por unanimidade, a aproveitamento de disciplina DAC00075 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e Literatura Infantil. Item 3. Afastamento para participação em evento. A Profa. Zuíla apresentou a sua solicitação de afastamento (26/10/2019 a 03/11/2019, conforme processo nº 999055893.000049/2019-05) para participar no evento intitulado 17º Congresso Internacional sobre Integração Regional, Fronteiras y Globalização no Continente Americano (que será realizado de 29 de outubro a 02 de novembro de 2019, em Foz de Iguaçu), com o taller: Mapas Mentais: Uma proposta metodológica para pesquisa em educação.  Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi, pelos conselheiros, aprovado, por unanimidade, o supracitado afastamento da Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos.  A reunião encerrou-se às 10h. Eu, professora, Rosemeire Ferrarezi Valiante, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes nesta reunião.

Guajará-Mirim, 23 de outubro de 2019.

Prof. Me. Jacinto Pedro Pinto Leão                     _________________________________________
Profa. Me. Rosemeire Ferrarezi Valiante            _________________________________________
Profa. Me. Sandra Andrea de Miranda                _________________________________________
Profa. Me. Luanna Freitas Johnson                     ___________ afastamento para doutorado________

Prof. Esp. Hilter Gomes Videira                         _________ ausência não justificada_____________
Profa. Me. Elizane Assis Nunes                           ________ afastamento para doutorado__________

Prof. Dr. Dorosnil Alves Moreira                         ________ausência não justificada_____________
Profa. Esp. Olga Maria da Mota                          ________ afastamento para mestrado___________

Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos      ________________________________________
Prof. Dr. Maurício Silva de Souza                       ___________________férias_________________
Profa. Me. Pricila Suarez Carvallo                       _________________________________________
Prof. Dr. Ricardo Alexandre da Cruz            ____________________________________________
Prof. Me. Fabiano Sales de Aguiar                  ___________________________________________